



SA.LUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Convocatoria a la Licitación Pública Internacional Abierta Electrónica No. LA-012NBG003-E139-2021
Para la adquisición de MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS A UN SOLO PROVEEDOR

En la Ciudad de México, siendo las 09:00 horas del 14 de mayo del 2021, en la Sala de Juntas de la Subdirección de Recursos Materiales ubicada en el 2º Piso del Edificio Arturo Mundet del Hospital, en Dr. Márquez No. 162 Col. Doctores, C.P. 06720 Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante la Ley) y 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante su Reglamento) así como del numeral Sección III Inciso b "Forma y términos de los actos del procedimiento" de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por el Mtro. Juan Antonio Gama Gómez, servidor público designado por la convocante **Hospital Infantil de México Federico Gómez**, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, a través de CompraNet, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto.

El Presidente del acto fue asistido por los representantes del área requirente, quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y los representantes del Área Contratante, Departamento de Compras Gubernamentales Farmacéuticas dependiente de la Subdirección de Recursos Materiales, los cuales solventaron las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente del acto, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. de PREGUNTAS	No. de Hojas
1	HI -TEC MEDICAL, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	2	2
2	BIOMICS LAB MÉXICO S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	5	3
3	MEDIKAL-MUNERIS, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	1	1
4	INDUSTRIAS NAJI, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	4	1

Se adjunta copia de pantalla de Compranet

Dr. Márquez 162, Col Doctores, 06720 CDMX
Conmutador: 55 52 28 99 17 ext. 2422





SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

Procedimiento: 1031720 - LPI - M

compranethacienda.gob.mx/etop/mdl/message/receivedMessage.do?reset=true&_hsp=1620922091038104705-3

SUMINISTROS MEDICOS 21

Expediente: 2260061 - LPI PARA LA ADQUISICION DE MATERIALES ACCESORIOS Y SUMINISTROS MEDICOS 21

Fecha y hora de apertura de proposiciones: 21/05/2021 09:00:00 a. m.

Administración del Procedimiento | Monitoreo de Licitantes | Grupo de Evaluación | Fallo | Discusiones | Mensajes Unidas Compradores / Licitantes

Crear Mensaje | Mensajes Recibidos | Mensajes Enviados | Borrador de Mensajes | Mensajes Ajustados

Mensajes Recibidos

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de MI Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1 INDUSTRIAS NAJI SA DE CV	12/05/2021 09:52 a. m.	Interes de Participacion	13/05/2021 08:59 a. m.	13/05/2021 08:55 a. m.	
2 H-TEC MEDICAL S.A. DE C.V.	13/05/2021 02:06 a. m.	WORD FORMATO ACLARACION DE DUDAS	13/05/2021 06:21 a. m.	13/05/2021 06:21 a. m.	
3 MEDICAL-MUNERIS SA DE CV	12/05/2021 09:46 p. m.	JUNTA DE ACLARACIONES	13/05/2021 08:49 a. m.	13/05/2021 08:29 a. m.	
4 BIOMOS LAB MEXICO SA DE CV	12/05/2021 04:32 p. m.	PREGUNTAS JUNTA DE ACLARACIONES	12/05/2021 05:20 p. m.	12/05/2021 05:20 p. m.	
5 H-TEC MEDICAL S.A. DE C.V.	12/05/2021 03:31 p. m.	MANIFIESTO DE INTERES Y FORMATO DE ACLARACION	12/05/2021 03:35 p. m.	12/05/2021 03:35 p. m.	
Total: 5					Página 1 de 1

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 quinto párrafo de su Reglamento, se hace constar que no se presentó ningún observador o persona que manifestara su interés de estar presente en el presente acto.

La Convocante realizó las siguientes Precisiones (Aclaraciones) a la convocatoria:

Precisión 1.-

Sección VIII.- Anexo No. 1

Lista para verificación para revisar Proposiciones

Dice:

05	Formato para la manifestación que deberán presentar los licitantes que participen en los procedimientos de contratación internacional, para dar cumplimiento a lo dispuesto por los Artículos 4° y 6°, regla tercera		
05-A	Formato para la manifestación que deberán presentar los licitantes que participen en los procedimientos de contratación internacional, para dar cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 4°, regla cuarta		

Debe decir:

05	Formato para la manifestación que deberán presentar los licitantes que participen en los procedimientos de contratación internacional, para dar		
----	---	--	--

Dr. Marquez 162, Col Doctores, 06720 CDMX
Conmutador: 55 52 28 99 17 ext. 2422



NO APLICA EN ESTE PROCEDIMIENTO	cumplimiento a lo dispuesto por los Artículos 4° y 6°, regla tercera		
05-A NO APLICA EN ESTE PROCEDIMIENTO	Formato para la manifestación que deberán presentar los licitantes que participen en los procedimientos de contratación internacional, para dar cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 4°, regla cuarta		

Precisión 2.-
Dice:

Sección IX.- Anexo Técnico

Código 13070203

CUBREBOCAS 3 PLIEGUES CON CINTAS, CON BANDA AMOLDABLE PAQ C/50 PZAS PROTEC

Debe decir:

Sección IX.- Anexo Técnico

Código 13070203

CUBREBOCAS 3 PLIEGUES CON CINTAS, CON BANDA AMOLDABLE PAQ C/50 PZAS

Acto seguido, se procedió a enviar a las 09:00 horas las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación. Asimismo, con base en lo establecido en el artículo 46 fracción III primer párrafo, se publica la presente acta en el sistema Compranet a fin de que los licitantes tengan conocimiento de las respuestas.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR HI-TEC MEDICAL S.A. DE C.V.:

NO.	PREGUNTAS (ESPECIFICAR NUMERAL O PUNTO DE LA INVITACION)	RESPUESTAS
1	Documento 02, Anexo 7, Página 46. "Nacionalidad del Licitante y Grado de Contenido Nacional de los Bienes" Solicitamos atentamente a la Convocante, nos aclare si en dicho anexo deberán incluirse todos los consecutivos requeridos en la Presente Convocatoria, independientemente del Origen de los Bienes.	Sí, es correcta su apreciación Deberán indicar cada una de las partidas con el grado de porcentaje de contenido nacional, así como el origen del bien.



SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

NO.	PREGUNTAS (ESPECIFICAR NUMERAL O PUNTO DE LA INVITACION)	RESPUESTAS
2	Sección VIII.- Anexo No. 1 Lista de Verificación para revisar Proposiciones. En dicha lista se estipula que se deberán adjuntar entre otros, los documentos 05 y 05-A Relativos a los Artículos 4° y 6° regla tercera y el Artículo 4°, regla cuarta, del "Acuerdo por el que se establecen las reglas para la aplicación del margen de preferencia en el precio de los bienes de origen nacional, respecto del precio de los bienes de importación, en los procedimientos de contratación de Carácter Internacional que realizan las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", publicado en el Diario Oficial de la Federación, el 12 de Julio de 2004. Referentes a bienes de origen nacional e importados. Debido a que en la Sección VI.- DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES, no están incluidos los documentos 05 y 05-A, solicitamos respetuosamente a la Convocante, corrobore que no es necesario presentar en la Propuesta los documentos en mención.	Ver precisión No. 1

PREGUNTAS EFECTUADAS POR BIOMICS LAB MÉXICO S.A. DE C.V.:

NO.	PREGUNTAS (ESPECIFICAR NUMERAL O PUNTO DE LA INVITACION)	RESPUESTAS
1	SECCIÓN II.- OBJETO Y ALCANCE DEL PROCEDIMIENTO Inciso i) TIPO DE ABASTECIMIENTO Un solo licitante (X) Nota: No puede haber más de un ganador, ya que la adjudicación se realizará por agrupación de partidas a la propuesta que resulte solvente para todos y cada uno de los códigos solicitados Se le solicita atentamente a la convocante nos permita cotizar solo los códigos que sean del interés de mi representada; esto con la finalidad de no limitar la libre participación. Favor de considerar	No se acepta su petición, en virtud de que la convocatoria específica que es a un solo proveedor por agrupación de partidas.

Dr. Márquez 162, Col Doctores, 06720 CDMX
Conmutador: 55 52 28 99 17 ext. 2422





SALUD

SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

2	SECCION IX.- ANEXO No. 24 ANEXO TÉCNICO Código 13070203 CUBREBOCAS 3 PLIEGUES CON CINTAS, CON BANDA AMOLDABLE PAQ C/50 PZAS PROTEC Se le solicita atentamente a la convocante nos permita ofertar otra marca, la cual cumple con las especificaciones y características técnicas solicitadas. Favor de considerar	Ver precisión No. 2
3	SECCION IX.- ANEXO No. 24 ANEXO TÉCNICO Código 13071743 RESPIRADOR PARA PARTICULAS N95 (CUBREBOCAS) CAJA C/20 Se le solicita atentamente a la convocante nos permita ofertar las presentaciones de CAJA C/30 o con CAJA C/50. Favor de considerar.	No se acepta su petición, deberán ofertar conforme a lo solicitado en la Sección IX del anexo técnico de la convocatoria.
4	LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS DEBERÁN ENTREGARSE EN PAPEL MEMBRETADO DE LA EMPRESA PARTICIPANTE Y DEBERÁN CONTENER LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN Numeral 14.- Copia del documento que acredite que cuenta con una Unidad de Tecnovigilancia autorizada por la COFEPRIS en base a la NOM-240-SSA1-2012. Se le solicita atentamente a la convocante nos permita presentar un escrito bajo protesta de decir verdad que mi representada cumple con la NOM-240-SSA1-2012. Favor de considerar	No se acepta, deberá entregar lo solicitado en el numeral 14, del anexo técnico de la convocatoria.
5	Punto. - Indicaciones relativas a la firma de contrato DICE: "La entrega de los bienes será abastecida de acuerdo a lo estipulado en el contrato, bajo la modalidad de contrato(s) abierto(s), por lo que las entregas serán de manera mensual durante los primeros tres días hábiles de cada mes (...) Se le solicita atentamente a la convocante nos confirme que es posible realizar una sola entrega de los códigos adjudicados. Favor de considerar.	No se acepta, en virtud de que las solicitudes de entregas se llevan a cabo de acuerdo a las órdenes de surtimiento emitidas por el Departamento de Almacenes, que estas se determinan de acuerdo a los consumos de los bienes.

Dr. Márquez 162, Col Doctores, 06720 CDMX
Conmutador: 55 62 23 99 17 ext. 2422





SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

PREGUNTAS EFECTUADAS POR MEDIKAL-MUNERIS S.A. DE C.V.:

NO.	PREGUNTAS (ESPECIFICAR NUMERAL O PUNTO DE LA INVITACION)	RESPUESTAS
1	SECCION IX ANEXO No. 24 ANEXO TÉCNICO INFORMACIÓN ESPECÍFICA DE LOS BIENES, MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS. CONSECUTIVO 386 – GEL CONDUCTIVO PARA ELECTROENCEFALOGRAFIA DE 120 ML. Solicitamos atentamente a la Convocante, nos aclare si este requerimiento se refiere al Gel Abrasivo para electroencefalografía Ya que en el consecutivo 621, están solicitando TEN20, PASTA CONDUCTORA 8 ONZAS (228 GR) también para electroencefalografía	R: Para la partida 386, si se refiere al Gel Abrasivo para electroencefalografía. Para la partida 621, lo que se requiere es pasta conductora para electroencefalografía, cual es diferente a la consistencia del gel.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR INDUSTRIAS NAJI, S.A. DE C.V.:

NO.	PREGUNTAS (ESPECIFICAR NUMERAL O PUNTO DE LA INVITACION)	RESPUESTAS
1	Garantías Respecto a la Garantía de Fianza del 20%, solicitamos a la convocante el porcentaje sea el mismo que se pide para la mayoría de las dependencias de gobierno, el 10%.	R: No se acepta, el oferente que resulte ganador deberá entregar la fianza por el 20% como se indica en la presente convocatoria, de conformidad con los Póblines del HIMFG
2	Partida 256 Catéter percutáneo poliuretano de 4FR. 1 lumen. ¿Qué longitud están pidiendo?	R: la longitud requerida, deberá de ser de 60 cm.
3	Partida 257 Catéter percutáneo poliuretano de 4FR. 2 lumen. ¿Qué longitud están pidiendo?	R: la longitud requerida, deberá de ser de 60 cm.





SALUD

Secretaría de Salud



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

5	Partida 605 Sonda para drenaje torácico cal. 16 fr. x 8 cm. de longitud, de cloruro de polivinil, con orificio en la punta y lateral, radiopaco, con marcas de 5 a 10 cm., con conector luer-lock para sello de agua, con trocar interno y disco de fijación. Se acepta Sonda para drenaje Pleural de PVC, ORX, transparente, trocar incluido de fácil acceso, 16 FR, long. 25 cm, 2 orificios laterales, ya que no existe la medida de 8cm de longitud.	R: Sí, se acepta.
---	--	-------------------

Se informa a los licitantes que con fundamento en el artículo 46 fracción II del Reglamento de la Ley, se otorga un plazo de 6 horas que inicia a partir de las 09:00 y concluye a las 15:00 para formular y remitir por Compranet las preguntas que consideren necesarias en relación con las repuestas emitidas, mismas a las que se dará contestación, por lo que se solicita la asistencia de los funcionarios públicos que participan en el presente acto a la hora indicada en esta misma sede.-----

Siendo las 15:00 horas del mismo día que dio inicio la presente junta se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de continuar con el acto de junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitación indicada al rubro, por lo que una vez vencido el plazo para la recepción de las preguntas que hubieren considerado necesarias en relación con las respuestas remitidas se comunica lo siguiente. -----

Se registró replanteamiento por parte de los proveedores siguientes:

NOMBRE O RAZON SOCIAL	PREGUNTAS	HOJAS
MEDIKAL- MUNERIS, S.A. DE C.V.	1	1

Dr. Márquez 162, Col. Doctores 06720 CDMX
Conmutador: 55 52 23 99 ext. 2422





SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

Interfaz de usuario del sistema de compras gubernamentales. Se muestra un formulario de preguntas y respuestas. El formulario incluye campos para el número de la invitación (778246), el nombre del proveedor (BIOMEDICS LAB MÉXICO, S.A. DE C.V.), y el mensaje de la pregunta. El mensaje indica que se solicita una sola fuente de abastecimiento para la partida única, lo que limita la participación. El formulario también incluye campos para la respuesta y el comentario.

NO	PREGUNTAS (ESPECIFICAR NUMERAL O PUNTO DE LA INVITACION)	RESPUESTAS
1	En atención la respuesta de pregunta formulada por la empresa BIOMEDICS LAB MÉXICO, S.A. DE C.V. y con el propósito de no limitar la libre participación, solicitamos atentamente a la Convocante poder ofertar las partidas de interés. Considerando que el solicitar una sola fuente de abastecimiento para la partida única limita la participación.	R: No se acepta, en virtud de que no se limita al dar cumplimiento con lo establecido en el Artículo 39 Fracc. II, inciso b del RLAASP.

Acto seguido, se procede a enviar las preguntas realizadas sobre las respuestas dadas y las presiones realizadas presentadas en tiempo y forma por los interesados a través del sistema Compranet, como se indica a continuación:

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del artículo 33 Bis de la Ley, en este acto se da a conocer el nuevo calendario de los eventos subsecuentes de esta licitación, que a continuación se detalla:

EVENTO	FECHA	HORA
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	21 de mayo de 2021	09:00 hrs.
Comunicación y entrega de Fallo	28 de mayo de 2021	12:00 hrs.

Dr. Márquez 162, Col Doctores, 06720 CDMX
Commutador: 55 62 23 99 17 ext. 2422





SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes, copia de esta Acta en el Departamento de Compras Gubernamentales Farmacéuticas, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.hacienda.gob.mx, Este procedimiento sustituye a la notificación personal. -----

Finalmente se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 21 de mayo de 2021, en la Sala de Juntas de la Subdirección de Recursos Materiales, en el 2º Piso del Edificio Arturo Mundet del Hospital, ubicado en: Dr. Márquez No. 162, Col. Doctores, C.P. 06720 Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México a las 09:00 horas. -----

No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer constar, se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 15:30 horas, del día 14 del mes de mayo del año 2021. -----

Esta Acta consta de 5 hojas al anverso y reverso y se anexan 7 hojas con las preguntas entregadas por los licitantes y sus respuestas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma en papel y/o a través del correo electrónico indicado.

POR EL HOSPITAL INFANTIL DE MÉXICO FEDERICO GÓMEZ

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Mtro. Juan Antonio Gama Gómez	Subdirección de Recursos Materiales agama@himfg.edu.mx	
Lda. Graciela Villeda González	Departamento de Compras Gubernamentales Farmacéuticas gvilleda@himfg.edu.mx	
Dr. Rómulo Erick Rosales Uribe	Subdirección de Asistencia Médica Erosales@himfg.edu.mx	
Mtra. Araceli Saldívar Flores	Subdirección de Atención Integral al Paciente y Departamento de Enfermería asaldivar@himfg.edu.mx	
L.A.I. Octavio Mejía Guzmán	Departamento de Almacenes omejia@himfg.edu.mx	

Dr. Márquez 162, Col Doctores, 06720 CDMX
Conmutador: 55 52 28 99 17 ext. 2422





SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Hospital Infantil de México Federico Gómez
Instituto Nacional de Salud
Departamento de compras Gubernamentales
Farmacéuticas

POR EL DEPARTAMENTO DE JURIDICO

No hubo representante

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

C. Carlos Fernando Rodríguez Calva	Órgano Interno de Control en el HIMFG crodriguez@himfg.edu.mx	
---------------------------------------	---	---

10

----- FIN DEL ACTA -----

